ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-ĐCNN Hà Vinh, ngày 24 tháng 4 năm 2024
V/v tăng cường công tác điều tra,

phát hiện, phòng trừ sâu, rầy  hại

lúa vụ Chiêm năm 2024.

Kính gửi:

- Cấp ủy chi bộ, Thôn Trưởng các thôn;

- Hợp tác xã DVNN Hà Vinh;

- Nhân dân trong toàn xã.

Hiện nay cây lúa vụ Mùa đang bước vào giai đoạn đòng - đòng già và trỗ bông.

Qua kiểm tra thực tế trên đồng ruộng xuất hiện một số loại sâu bệnh như sau:

Rầy nâu, rầy lưng trắng lứa 2 đã nở. Mật độ trung bình 200 - 300 con/m
2
 trên

diện tích lúa thôn Đại Lợi, Đông Thị, nơi cao trên 500 - 700 con/m
2
, cục bộ đã xuất

hiện một số ổ dịch mật độ 2000 - 3000 con/m
2
trên diện tích lúa thôn Lương thôn; Sâu

cuốn lá nhỏ trưởng thành lứa 2 đang nở rải rác dự kiến sâu non lứa 3 nở từ ngày 28/4 -

03/5/2024, mật độ khoảng 20 - 25 con/m
2
. Bệnh bạc lá, bệnh khô vằn, chuột gây hại

rải rác trên các trà lúa.

Để hạn chế những thiệt hại do sâu, bệnh gây ra, đảm bảo năng suất và sản lượng

lúa vụ chiêm năm 2024. Chủ tịch UBND xã yêu cầu Hợp tác xã DVNN; Cấp ủy chi

bộTrưởng các thôn và nhân dân khẩn trương chỉ đạo, thực hiện một số nội dung sau:

1.  Đối với nhân dân

Thường xuyên kiểm tra, thăm đồng kịp thời phát hiện diện tích nhiễm sâu bệnh,

có biện pháp phòng trị kịp thời; Đặc biệt những diện tích lúa đã bị nhiễm rầy mật độ

300 - 500 con/m
2
 (thôn Đại Lợi, Đông Thị, Lương Thôn) thì bắt buộc phải phun thuốc

ngay bằng thuốc: Chess 50WG hoặc Titan 600WG. Lượng nước thuốc tối thiểu 40

lít/sào 500m
2
. Pha thuốc và phun theo hướng dẫn ghi trên vỏ bao đựng thuốc. Trường

hợp mật độ rầy cao cần kiểm tra phun thuốc nhắc lại lần 2 sau 4-5 ngày.

Đối với sâu cuốn lá nhỏ phun thuốc cho các trà lúa trỗ sau ngày 05/5/2024 khi

mật độ sâu từ 20 -25 con/m
2
, phun bằng thuốc Incipio 200SC hoặc Clever 150SC.

2. Đối với Hợp tác xã DVNN Hà Vinh

- Phân công cụ thể thành viên Ban quản trị HTX xuống thôn, xóm mình phụ

trách kiểm tra thăm đồng, xác định đối tượng, mật độ sâu bệnh, đặc biệt là rầy nâu,

rầy lưng trắng hướng dẫn bà con nông dân phun thuốc phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với Trưởng thôn Lương Thôn hướng dẫn hộ dân có diện tích lúa bị

nhiễm rầy ở mật độ cao tổ chức phun thuốc dập ổ dịch vào ngày 26-27/4/2024.

- Tập trung điều tiết nước hợp lý, đủ lượng nước cho cây lúa làm đòng  - trỗ

bông và phòng trừ sâu bệnh.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, khí

hậu; sinh trưởng, phát triển của cây trồng và quá trình phát sinh của các đối tượng

dịch hại, tổng hợp tình hình, tham mưu cho UBND xã chỉ đạo kịp thời hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác quản lý các điểm kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ

thực vật trên địa bàn xã theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Báo cáo tình hình, tiến độ sản xuất thường xuyên về UBND xã (qua Công chức

Địa chính – Nông nghiệp) để phục vụ công tác phối hợp chỉ đạo điều hành sản xuất và

tham mưu UBND xã.

3. Thôn Trưởng các thôn

- Quyết liệt và chủ động trong quá trình chỉ đạo xử lý sâu bệnh, xem đây là

nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, huy động sự quan tâm vào cuộc của cả hệ thống

chính trị, hỗ trợ nông dân phòng trừ sâu bệnh, bảo vệ mùa màng.

- Phối hợp với Hợp tác xã DVNN điều tiết nước hợp lý, đủ lượng nước cho cây

lúa làm đòng - trỗ bông và phòng trừ sâu bệnh.

4. Công chức phụ trách Văn Hóa - Đài truyền thanh xã

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền công tác hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc lúa

và phòng trừ sâu bệnh kịp thời, hiệu quả,....

Trước tình hình sâu bệnh diễn biến hết sức phức tạp. Yêu cầu Hợp tác xã

DVNN, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn chỉ đạo sâu sát công tác phòng trừ sâu bệnh của

đơn vị mình, không để tình trạng sâu bệnh gây hại làm ảnh hưởng đến năng suất sản

lượng lương thực cả năm theo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:                                                                                           CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND (bc);

- Hợp tác xã DVNN (t/h);

- CUCB, Trưởng các thôn (t/h);

- Đài truyền thanh (t/b);

- Lưu: VT, ĐCNN.

   Mai Hồng Cường

		2024-04-24T15:48:02+0700

		2024-04-24T15:51:50+0700

		2024-04-24T15:52:40+0700